
06/07/2020

1/7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBITINGA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBITINGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 010/2020
Processo nº : 35910/2020
Objeto : AQUISIÇÃO DE 25TON DE EMULSÃO ASFÁLTICA RL-1C COM ENTREGA ÚNICA.

Às 09:00:21 horas do dia 06 de Julho de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade João Paulo
Baptista e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Marisa Aparecida Constantino Somenci e Rodrigo
Hortolani Ladeira, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de
compra - OC: 834400801002020OC00012. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : EMULSAO ASFALTICA RL-1C, COMPOSTO DE CIMENTO ASFALTICO CAP20,FASE
AQUOSA E SOLVENTE PREMISTURADO, COM APLICACAO EM CONSERVACAO E PAVIMENTACAO RODOVIARIA,
OBEDECENDOA LEG. EM VIGOR
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 25 / TONELADA

Menor Valor : 2.380,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 06218782000116 - Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO
LTDA
Propostas Entregues : 4

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 4

Propostas Classificadas : 4

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : NEGOCIAÇÃO E PROCEDIMENTOS LEGAIS ATENDIDOS.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

CBB INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE
ASFALTOS E
ENGENHARIA ltda

1
PRÓPRIA/
RL-1C

2.750,0000 03/07/2020 00:00 Classificada classifico o item

GRECA
DISTRIBUIDORA
DE ASFALTOS s/A

2 Própria 3.000,9600 03/07/2020 00:00 Classificada classifico o item

EMAM 3 PRÓPRIA 3.005,0000 06/07/2020 00:00 Classificada



06/07/2020

2/7

Desistência

Lances Ofertados

EMULSOES E
TRANSPORTES
LTDA

classifico o item

Casa do Asfalto
Distribuidora
Indústria e
Comércio DE
ASFALTO LTDA

4 PROPRIA 3.154,0000 03/07/2020 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS
s/A

2.745,0000
06/07/2020

09:03:13
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances
ou valor superior a outro já registrado

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS
s/A

2.745,0000
06/07/2020

09:03:27
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances
ou valor superior a outro já registrado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.740,0000
06/07/2020

09:03:28
Válido e confirmado

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS
s/A

2.700,0000
06/07/2020

09:03:38
Válido e confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA ltda

2.730,0000
06/07/2020

09:03:53
Válido e confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.690,0000
06/07/2020

09:03:54
Válido e confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA ltda

2.690,0000
06/07/2020

09:04:03
Válido e confirmado

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS
s/A

2.680,0000
06/07/2020

09:04:15
Válido e confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA ltda

2.670,0000
06/07/2020

09:04:25
Válido e confirmado

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS
s/A

2.650,0000
06/07/2020

09:04:35
Válido e confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA ltda

2.640,0000
06/07/2020

09:04:48
Válido e confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.640,0000
06/07/2020

09:04:56
Válido e confirmado

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS
s/A

2.630,0000
06/07/2020

09:05:13
Válido e confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.630,0000
06/07/2020

09:05:16
Válido e confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA ltda

2.620,0000 06/07/2020
09:05:32

Válido e confirmado



06/07/2020

3/7

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.610,0000
06/07/2020

09:05:46
Válido e confirmado

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS
s/A

2.600,0000
06/07/2020

09:06:03
Válido e confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA ltda

2.600,0000
06/07/2020

09:06:08
Válido e confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.590,0000
06/07/2020

09:06:21
Válido e confirmado

EMAM EMULSOES E TRANSPORTES
LTDA

2.600,0000
06/07/2020

09:06:25
Válido e confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA ltda

2.580,0000
06/07/2020

09:06:43
Válido e confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.570,0000
06/07/2020

09:07:10
Válido e confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA ltda

2.560,0000
06/07/2020

09:07:31
Válido e confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.550,0000
06/07/2020

09:07:48
Válido e confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA ltda

2.540,0000
06/07/2020

09:08:06
Válido e confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.530,0000
06/07/2020

09:08:19
Válido e confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA ltda

2.520,0000
06/07/2020

09:08:39
Válido e confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.510,0000
06/07/2020

09:08:58
Válido e confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA ltda

2.500,0000
06/07/2020

09:09:13
Válido e confirmado

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS
s/A

2.490,0000
06/07/2020

09:09:40
Válido e confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.490,0000
06/07/2020

09:09:45
Válido e confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.480,0000
06/07/2020

09:09:58
Válido e confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA ltda

2.480,0000
06/07/2020

09:10:10
Válido e confirmado

CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA ltda

2.470,0000
06/07/2020

09:10:22
Válido e confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.460,0000
06/07/2020

09:10:42
Válido e confirmado

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS 2.450,0000 06/07/2020 Válido e confirmado



06/07/2020

4/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

s/A 09:11:37

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.440,0000
06/07/2020

09:12:00
Válido e confirmado

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS
s/A

2.430,0000
06/07/2020

09:13:51
Válido e confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.420,0000
06/07/2020

09:14:12
Válido e confirmado

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS
s/A

2.410,0000
06/07/2020

09:14:52
Válido e confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.400,0000
06/07/2020

09:15:07
Válido e confirmado

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS
s/A

2.390,0000
06/07/2020

09:15:25
Válido e confirmado

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

2.380,0000
06/07/2020

09:15:45
Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

Lances 2.380,0000
06/07/2020

09:20
Aceitável

Considero o preço
aceitável mediante
consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e
Comércio DE ASFALTO LTDA

06/07/2020
09:43

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências contidas no
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0631 Outros 02.351.006/0004-81 GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS s/A

FOR0340 Outros 04.420.916/0007-47 EMAM EMULSOES E TRANSPORTES LTDA



06/07/2020

5/7

Chat

FOR0043 Outros 06.218.782/0001-16 Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO LTDA

FOR0367 Outros 82.381.815/0002-03 CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA ltda

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
06/07/2020

09:00:21

Pregoeiro TODOS Bom dia Senhores
06/07/2020

09:00:29

FOR0043 Pregoeiro Bom dia
06/07/2020

09:00:44

Pregoeiro TODOS Por favor, aguardem análise das propostas
06/07/2020

09:00:45

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
06/07/2020

09:01:52

Pregoeiro TODOS Vamos iniciar a etapa de lances.
06/07/2020

09:02:12

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
06/07/2020

09:02:18

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
06/07/2020

09:14:52

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
06/07/2020

09:15:07

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
06/07/2020

09:15:25

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
06/07/2020

09:15:45

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 06/07/2020 - 09:18:45
06/07/2020

09:19:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
06/07/2020

09:19:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
06/07/2020

09:19:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
EMULSAO ASFALTICA RL-1C
Menor lance: R$ 2.380,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

06/07/2020
09:20:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
06/07/2020

09:19:40

Pregoeiro FOR0043
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 2.380,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

06/07/2020
09:20:03



06/07/2020

6/7

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

06/07/2020
09:20:12

FOR0043 Pregoeiro
Sr. Pregoeiro vamos ajustar a proposta e já encaminharemos a mesma e documentos de
habilitação.

06/07/2020
09:20:49

Pregoeiro FOR0043
Ok. Verifique que há uma arquivo editável anexo ao edital para facilitar na formalização da
proposta e declarações.

06/07/2020
09:22:45

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0043_3.pdf".
06/07/2020

09:28:43

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0043_4.pdf".
06/07/2020

09:28:58

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0043_5.pdf".
06/07/2020

09:29:13

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0043_6.pdf".
06/07/2020

09:29:22

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0043_7.pdf".
06/07/2020

09:29:31

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0043_8.pdf".
06/07/2020

09:29:42

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0043_9.pdf".
06/07/2020

09:29:49

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0043_10.pdf".
06/07/2020

09:29:56

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0043_11.pdf".
06/07/2020

09:30:06

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0043_12.pdf".
06/07/2020

09:30:17

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0043_13.pdf".
06/07/2020

09:30:27

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0043_14.pdf".
06/07/2020

09:30:38

FOR0043 Pregoeiro O Fornecedor "Casa do Asfalto Distribuidora " enviou o arquivo "FOR0043_15.pdf".
06/07/2020

09:31:02

Pregoeiro TODOS

O Licitante Casa do Asfalto Distribuidora Indústria e Comércio DE ASFALTO LTDA foi
habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

06/07/2020
09:43:52

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

06/07/2020
09:44:00

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2EZXT0f83myqDdM1SnC65fenJUQLDYe2UPdqeBQ9Ok42ADQ29xekzkmnYRX4%2b5fEzg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2EZXT0f83myqDdM1SnC65fenJUQLDYe2UPdqeBQ9Ok42EazmlQq%2bsFlA3iR70pnMGg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2EZXT0f83myqDdM1SnC65fenJUQLDYe2UPdqeBQ9Ok42gHTllBv5CQ9zicY0MfaEAg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2EZXT0f83myqDdM1SnC65fenJUQLDYe2UPdqeBQ9Ok42fpTqOUnLH5RkiQNKI4dLsw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2EZXT0f83myqDdM1SnC65fenJUQLDYe2UPdqeBQ9Ok42hD2VhvCUhohI5S83nIuEVg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2EZXT0f83myqDdM1SnC65fenJUQLDYe2UPdqeBQ9Ok426LOBG%2bvTKPfaNBLU5DctAw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2EZXT0f83myqDdM1SnC65fenJUQLDYe2UPdqeBQ9Ok42iEJimFUUzXgu%2bgE%2bk8m%2bvA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2EZXT0f83myqDdM1SnC65fenJUQLDYe2UPdqeBQ9Ok42GbNkiZOhAQVME9k6lJ7rMg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2EZXT0f83myqDdM1SnC65fenJUQLDYe2UPdqeBQ9Ok42NT6Rs9KhQxIJOYMOCrv%2b7Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2EZXT0f83myqDdM1SnC65fenJUQLDYe2UPdqeBQ9Ok42V1gVcB8Xo0yWpIvVrcCPrQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2EZXT0f83myqDdM1SnC65fenJUQLDYe2UPdqeBQ9Ok42rrSHk%2fAeLK4YgOk0hbSgZw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2EZXT0f83myqDdM1SnC65fenJUQLDYe2UPdqeBQ9Ok42gkEHg6AoG8ySncYZkjkqLw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?ILAJcJ9Qg42U4f45mKPt2EZXT0f83myqDdM1SnC65fenJUQLDYe2UPdqeBQ9Ok42lIS7SFYp9m0xllIIzBmJzg%3d%3d


06/07/2020

7/7

Sistema
BEC/SP

TODOS
06/07/2020

09:44:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
06/07/2020

09:44:00

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

06/07/2020
09:44:00

Pregoeiro TODOS Senhores, vencedora considerada habilitada. 
06/07/2020

09:44:19

Pregoeiro TODOS Aberto espaço para manifestação de recurso, encerrando às 9h50min.
06/07/2020

09:44:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
06/07/2020

09:50:50

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
06/07/2020

09:50:50

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
06/07/2020

09:52:00

Pregoeiro TODOS

Ao vencedor, atentar-se ao prazo de envio da documentação previsto no item 5.9.1.e: "Os
originais ou cópias autenticadas por tabelião de notas, dos documentos enviados na forma
constante da alínea “c”, deverão ser relacionados e apresentados no PROTOCOLO
localizado na Rua Miguel Landim, nº. 333, Centro, Ibitinga/SP, CEP 14.940-112,
endereçados ao Pregoeiro do presente processo, em até 05 (cinco) dias úteis após o
encerramento da sessão pública, sob pena de invalidade do respectivo ato de habilitação
e a aplicação das penalidades cabíveis"

06/07/2020
09:53:18

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
06/07/2020

09:54:32

Licitante vencedor : Casa do Asfalto Distribuidora
Indústria e Comércio DE ASFALTO LTDA

Item
: 1

Valor
Negociado :
2.380,0000

Encerramento realizado por João Paulo Baptista

Considerações finais Negociação considerada plenamente satisfatória, comprovando a eficácia da modalidade
eletrônica. Agradeço a participação de todos. Tenham um ótimo dia.

Data 06/07/2020 às 09:54:22


